
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 85 DEL 21/02/2024 REG. GENERALE 
 

N. 34 DEL 21/02/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE PROGETTO EDUCATIVO E RIABILITATIVO A FAVORE DI 
DISABILE E IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIODO DI FEBBRAIO 2024 - MARZO 
2024. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 2 - Servizi alla persona 

Richiamata la seguente normativa: 
- Legge 8.11.2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” che al capo V disciplina gli interventi, i servizi e gli 
emolumenti economici del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- Legge Regionale 1/86 che demanda ai Comuni la promozione di interventi in 
materia di servizi alla persona, in particolare per quanto attiene l’inserimento 
sociale di soggetti portatori di handicap o comunque esposti a rischio di 
emarginazione; 

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 
8 marzo 2000, n. 53 e dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151; 

 
Richiamata le Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2016 ad oggetto: 
“Approvazione nuovo Regolamento in materia di Servizi Sociali”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Atteso che D.M.I. è in carico ai servizi sociali comunali in quanto disabile a rischio di 
emarginazione sociale, come da documentazione in atti comunali; 
 
Visto il percorso educativo effettuato da D.M.I., con la Cooperativa Sociale “Progetto 
98”, con sede legale a Gallarate (VA), Via Vittorio Veneto 1, p.i. 02468160128; 
 
Precisato che l’inserimento di D.M.I. al C.S.E. è di 2 giorni settimanali, dalle ore 9.00 
alle ore 16.00; 
 
Quantificata la retta mensile di frequenza in € 666,75 iva inclusa, per un costo 
complessivo su 11 mensilità (agosto escluso) pari ad € 7.334,25 (Iva al 5% inclusa); 
 
Acquisita la certificazione ISEE valevole per l’anno 2024, mediante cui è stata 
calcolata, secondo quanto previsto dal Regolamento comunale, una compartecipazione 
dell’utente di € 280,27 mensili, oltre i costi dei pasti e del trasporto; 
 
Ritenuto di assicurare a D.M.I. la frequenza del CSE gestito dalla Cooperativa Sociale 
“Progetto 98” per il periodo in oggetto, provvedendo ad impegnare la spesa occorrente 
per l’integrazione comunale al pagamento della retta di frequenza; 
 
Richiamata la determinazione n. 4 del 7.07.2011 dell’AVCP “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L.13.08.2010 n. 136” in cui al 
punto 4.5 si specifica che le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero, erogate dai 
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 
regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità; 
 
Precisato quindi che visti i punti di cui sopra, il presente atto non necessita di CIG; 
 
Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026 e che con la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2024; 
 
Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 
- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria ai Responsabili di servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 
all’adozione di un simile atto; 
- art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile; 
- art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2022 relativo 
alla nomina del Responsabile dell’Area 2 - Servizi alla Persona sino al 31/03/2025; 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad assicurare lo 

svolgimento del progetto educativo e di riabilitazione sociale di D.M.I. gestito 
dalla Cooperativa Sociale “Progetto '98”, garantendo l’integrazione comunale al 
pagamento dell’intervento per il periodo febbraio - marzo 2024; 
 

2. Di impegnare la spesa relativa al periodo in oggetto, pari ad € per € 772,96, 
imputandola alla voce 4100/60/99 “Compartecipazione alla spesa per inserimento 
servizi diurni per soggetti disabili” del bilancio di 2024 cod. 12.02.1.103, p.f. 
1.03.02.15.008, a favore della Cooperativa Sociale “Progetto 98”, con sede legale 
in Via Vittorio Veneto, 32 - Gallarate, p.i. 02468160128; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, 

per gli adempimenti di propria competenza; 
 
4. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

 
5. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 

o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 
 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è IELMINI IRENE 
 

 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 23/02/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 212 12021 4100 60 99 772,97 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

23/02/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 23/02/2024 
 

La Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
23/02/2024 
 


